
ES LIFE Programmas projekts
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju

pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija”

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Solis pretim 
mērķtiecīgākai 
dabas aizsardzībai

Ilona Mendziņa

LU Dabas māja, 08.03.2024. 



KAS ?

KAM ?

KAD ?

KĀ IZMANTOSIM ?



Natura 2000 teritorijas aizsardzības / saglabāšanas 
mērķi (CO) – katrai sugai un biotopam 
– Platības / populācijas mērķis (pēc iespējas kvantitatīvs)

– Mērķa kvalitāte

Valsts līmeņa aizsardzības mērķi (FRV)

KAS ?



Biotopu direktīva
– I pielikums – biotopi

– II pielikums – sugas

Putnu direktīva
– I pielikums

– Migrējošās sugas

KAM ?



Nav skaidri noteikts (nebija līdz šim)
– Mērķis – labvēlīgs aizsardzības stāvoklis 

Dabas atjaunošanas regula (projekts?)
– 2030., 2040., 2050. gads – konkrēti mērķi attiecībā uz 

atjaunošanas pasākumiem

– Biotopu atjaunošana ārpus Natura 2000 teritorijām, līdz 
sasniedz labvēlīgu atsauces platību (FRV)

KAD ?



aizsargājamo 
teritoriju 

veidošana

sugu un 
biotopu 

aizsardzības 
stāvokļa 

uzlabošana

ekosistēmu 
atjaunošana

Natura 2000 tīkla 
pilnveidošana
ES BDS 30/10

Atbilstoši 
Nacionālajiem 

dabas atjaunošanas 
plāniem (Dabas 
atjaunošanas 

regula)

ES dabas direktīvas
ES BDS uzdevums 
par aizsardzības 

stāvokļa 
uzlabošanu

FRV
CO



Mērķtiecīgākai aizsardzības un apsaimniekošanas 
pasākumu plānošanai un ieviešanai

Apsaimniekošanas pasākumu prioritāšu noteikšanai

Katras Natura 2000 teritorijas relatīvā nozīmīguma 
novērtēšanai

Ietekmes uz Natura 2000 teritoriju izvērtēšanai

Saglabāšana vs. aktīvu pasākumu veikšana

Finansēšanas mehānismu pilnveidošanai

Atbalsta maksājumu pilnveidošanai

Ziņojumu gatavošanai

KĀ IZMANTOSIM CO ?



Grozījumi Likumā par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām

DB Ozols (analoģija ar ĪADT funkcionālo zonējumu)

Precizēšana dabas aizsardzības plānu izstrādes laikā 
(pēc nepieciešamības)

«plānveida» pārskatīšana reizi 12 gados (=2 ziņošanas 
cikli)

Juridiskais ietvars



Aizsardzības stāvokļa novērtēšanai

Dabas atjaunošanas plāna izstrādei

Ziņojumu gatavošanai

KĀ IZMANTOSIM FRV ?



latvianature.lv

ES LIFE Programmas projekts 
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju 

pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija”

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Paldies par uzmanību!


	Slide 1:   Solis pretim mērķtiecīgākai  dabas aizsardzībai
	Slide 2
	Slide 3: KAS ?
	Slide 4: KAM ?
	Slide 5: KAD ?
	Slide 6
	Slide 7: KĀ IZMANTOSIM CO ?
	Slide 8: Juridiskais ietvars
	Slide 9: KĀ IZMANTOSIM FRV ? 
	Slide 10: Paldies par uzmanību!

